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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 

клиентами: 
г. Кемерово (384-2) 74-72-24 

 

 

 Мы предлагаем: 
-официальное трудоустройство 

-карьерный рост 

-своевременную оплату труда 

-корпоративное обучение 

-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-

оздоровительных мероприятий 

-ежегодный отпуск 28 дней  

-дружный коллектив  

-график работы 5/2 
Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Персонифицированный учет: ошибки в спецоценке не освобождают от взносов по доптарифу, 

решил суд (07.06.2024) 

СФР посчитал, что страхователь исказил сведения для персонифицированного учета. Он неверно указал 
страховой стаж физлица. Общество уточнять данные не стало, и фонд оштрафовал его. Страхователь возразил: 
его вины нет, поскольку специализированная организация не указала право работника на досрочную пенсию в 
карте спецоценки. 

Суды поддержали проверяющих. 
По Закону о страховых пенсиях работник имеет право на досрочную пенсию, если за него уплачивают 

взносы по доптарифу. Страхователь обязан начислять их при одновременном выполнении таких условий: 
- должность входит в перечень профессий и должностей, занятость в которых дает право на льготную 

пенсию; 
- класс условий труда на рабочих местах вредный или опасный. 
Арбитры установили, что должность работника есть в перечне. По спецоценке специализированная 

организация установила класс условий труда "3.1 - вредный 1-й степени". Однако указала, что права на 
досрочную пенсию нет. 

Суды решили, что страхователь обязан платить взносы по доптарифу и подать корректирующие сведения 
по требованию фонда. Несоответствия (ошибки, иные недостатки) в спецоценке не влияют на право работника 
раньше уйти на пенсию. Оно ему положено по закону. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 19.03.2024 по делу N А03-6314/2023 
ФНС актуализировала сервисы для налогового мониторинга (07.06.2024) 

На сайте ведомства обновили сервисы для интеграции информсистем участников мониторинга с АИС 
"Налог-3". 

Сейчас для тестирования доступны 52 сервиса. Из них компаниям нужно внедрить в этом году 17, которые 
обеспечивают: 

- взаимодействие систем; 
- работу с документами на стороне налогоплательщика; 
- истребование документов; 
- построение цифрового профиля отрасли (холдинга); 
- анализ экономических показателей для налогового контроля. 
Налоговики пояснили, что также добавят сервис для затребования пояснений в электронной форме. Он 

сократит временные затраты и упростит взаимодействие. 
Узнать о сервисах можно в разделе "Налоговый мониторинг". 
ФНС публикует обновления сервисов не чаще раза в год. У налогоплательщиков есть год на то, чтобы 

актуализировать свои информсистемы. 
Документы: Информация ФНС России от 03.06.2024 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14957910/) 
Как проводится налоговый мониторинг 
В ТК РФ уточнят порядок компенсации за работу в выходные и праздники: проект в Госдуме 

(07.06.2024) 

Предложили закрепить, что при увольнении нужно компенсировать специалисту неиспользованные дни 
отдыха за работу в выходные и праздники. Ему причитается разница между повышенной оплатой (вместо 
которой он выбрал отгул) и той, что уже начислили в одинарном размере. 

Хотят также уточнить, что работник вправе использовать день отдыха в течение года с даты выполнения 
обязанностей в выходной или праздник. Второй вариант: присоединить отгул к отпуску в этом периоде. 

Планируют, что поправки вступят в силу с 1 марта 2025 года. До этого времени применяют позицию КС 
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РФ. Он обязал при увольнении компенсировать неиспользованные отгулы за работу в выходные и праздники, а 
также постановил внести изменения в ТК РФ. 

Документ: Проект Федерального закона N 638766-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/638766-8) 
Касса: ФНС рассылает письма о рисках нарушения (06.06.2024) 

Налоговики запустили автоматические рассылки с информацией о рисках нарушения порядка применения 
ККТ. Сообщения направляются по ТКС и через личный кабинет. Налогоплательщику отвечать на них не надо. 

Ведомство пояснило: если после письма пользователь кассы найдет у себя отклонения, он может сам 
исправить ошибки или обратиться в специализированные организации. 

Также узнать об ошибках при формировании чеков можно в личном кабинете оператора фискальных 
данных. 

Документы: Информация ФНС России от 30.05.2024 
(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14954398/) 

Какая ответственность есть для коммерческих организаций за нарушение порядка применения ККТ 
Какая ответственность есть для учреждений за нарушение порядка использования кассы 
Субсидии за наем работников для компаний из приоритетных отраслей: новшества с 6 июня 2024 

года (06.06.2024) 

Часть затрат на зарплату сотрудников смогут компенсировать некоторые организации из приоритетных 
отраслей экономики. Перечни таких компаний и отраслей определяют субъекты РФ. 

Господдержку окажут, если для трудоустройства к работодателю специалист переехал, например, из 
другого региона (кроме переезда в Москву и Санкт-Петербург). Чтобы получить субсидию, организация должна 
соответствовать таким требованиям: 

- среднемесячный размер выплат и вознаграждений персоналу за последние 3 месяца не ниже 
среднемесячной зарплаты в субъекте за предшествующий квартал; 

- компания реализует крупный проект (в т.ч. с объемом вложений свыше 3 млрд руб.) и дополнительно 
привлекает для этого не меньше 100 работников. 

Общие условия (например, не быть в процессе реорганизации и под контролем иностранных лиц) также 
станут применять к компаниям из приоритетных отраслей. Кроме того, добавят, что получатель субсидии не 
может быть тем, кому оказывают иные меры поддержки за счет ассигнований из федерального бюджета. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 27.05.2024 N 685 
Поправки о срочных трудовых договорах с руководителями внесли в Госдуму (06.06.2024) 

В ТК РФ хотят уточнить, что срочные трудовые договоры можно заключать именно с руководителем 
организации, его заместителями и главбухом. Изменение нужно, чтобы на основании этой нормы не 
ограничивали период работы тех, кто возглавляет структурные подразделения. 

Планируют, что поправки вступят в силу со дня официального опубликования в качестве закона. У 
компаний будет 30 рабочих дней, чтобы скорректировать трудовые договоры с руководителями структурных 
подразделений - указать иное основание срочности. Если такового нет, договор станут считать заключенным на 
неопределенный период. 

Напомним, сейчас следует применять подход КС РФ, который запретил заключать срочные трудовые 
договоры с руководителями структурных подразделений с 21 декабря 2023 года. 

Документ: Проект Федерального закона N 638815-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/638815-8) 
Акцизы на алкоголь, спирт, спиртсодержащие продукты, сладкие напитки: ФНС хочет изменить 

декларацию (05.06.2024) 

Предлагают скорректировать форму декларации, порядок ее заполнения и формат представления. Так, 
планируют: 

- исключить из раздела 1 строки "Сумма акциза, начисленная к уменьшению (в рублях)"; 
- добавить коды показателей, которые используют при заполнении декларации. Это коды 30017 (для 

подлежащего вычету с коэффициентом 3 акциза, уплаченного при покупке или ввозе в РФ виноматериалов, 
виноградного сусла и т.д., использованных для производства такой продукции) и 30018 (для подлежащего вычету 
с коэффициентом 1 акциза, уплаченного при покупке или ввозе в РФ виноматериалов, виноградного сусла и т.д., 
использованных для производства такой продукции); 

- дополнить коды видов подакцизных товаров. Например, кодами 278 "крепленое (ликерное) вино, 
крепленое вино наливом, кроме производимых из подакцизного винограда" и 279 "крепленое (ликерное) вино, 
крепленое вино наливом, производимые из подакцизного винограда"; 

- изменить штрихкоды. 
Отметим, предлагаемые изменения связаны с поправками, которые недавно внесли в НК РФ. 
Документ: Проект приказа ФНС России 
Прием на работу инвалидов: новый порядок выполнения квоты начнет действовать с 1 сентября 

2024 года (05.06.2024) 

Квоту по общему правилу станут рассчитывать ежеквартально. Делать это предстоит до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом. Сейчас квоту определяют ежегодно. 

По новым правилам квоту будут считать выполненной, если есть: 
- трудовой договор на рабочее место в самой компании (при приеме инвалида I группы квоту считают 
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исполненной на 2 места); 
- трудовой договор с иной организацией, с которой работодатель оформил соглашение о трудоустройстве 

инвалидов; 
- трудовой договор с ИП, который заключил соглашение; 
- договор возмездного оказания услуг или иной договор с юрлицом, которое обеспечивает для группы 

работодателей выполнение квоты. Оно делает это по соглашению с иной организацией или ИП, а те заключают 
трудовые договоры с инвалидами. Сейчас этой опции нет. 

Появится перечень случаев освобождения от выполнения квоты. Среди них: банкротство работодателя, 
уменьшение числа сотрудников до значения, при котором квоты не возникает. 

Подробнее установят, как служба занятости должна содействовать в подборе сотрудников-инвалидов. 
Также заработают правила заключения соглашения о трудоустройстве инвалидов и его форма, если 

работодатель не создает места для них. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 30.05.2024 N 709 
Что учесть при заключении трудового договора с инвалидом 
Налоговая реформа: правительство одобрило поправки (04.06.2024) 

На заседании кабмина выступил министр финансов. Так, он отметилчто предлагается донастройка УСН. 
Она нужна, чтобы у малого бизнеса была возможность масштабировать деятельность. Кроме того, надо 
пресекать схемы дробления, которые достаточно развиты в последнее время. 

Цель введения НДС для части бизнеса на УСН - это встраивание в экономику небольших компаний, 
способных к росту. Это попытка выровнять условия хозяйствования между разными экономическими субъектами, 
чтобы неуплата косвенных налогов не являлась конкурентным преимуществом. 

При этом предложенная донастройка УСН в части НДС не затронет большую часть налогоплательщиков. 
Одновременно будет предложена амнистия для тех, кто готов начать "работать вбелую" и отказаться от 

дробления. 
Принятие этих поправок позволит реализовать поручения президента. 
Председатель правительства поддержал озвученные инициативы. Он отметил, что все изменения нужны 

для создания более справедливой и более сбалансированной налоговой системы. Она должна обеспечить 
поступление ресурсов на выполнение всех социальных программ, на общенациональные системные задачи, 
нацпроекты, госпрограммы - на благо наших граждан и нашей экономики. 

Документы: Информация с сайта Правительства РФ от 30.05.2024 
(http://government.ru/meetings/51712/stenograms/) 

Информация Минфина России от 30.05.2024 (https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=39053) 
Ежегодная семейная налоговая выплата на детей: проект в Госдуме (04.06.2024) 

В рамках совершенствования налоговой системы правительство предлагает ввести налоговый "кешбэк" 
для семей с двумя и более детьми. Основные моменты: 

- выплату работающим родителям планируют сделать ежегодной (п. 1 ст. 1 проекта); 
- для ее получения среднедушевой доход семьи не должен превышать 1,5-кратный региональный 

прожиточный минимум на человека (п. 2 ст. 1 проекта); 
- выплату производит СФР каждому родителю по заявлению, если нет долгов по алиментам и с доходов 

уплачен НДФЛ (п. п. 1, 3, 4 ст. 1, ст. 2 проекта); 
- учитывают детей до 18 и 23 лет, если ребенок учится в общеобразовательной или профессиональной 

организации, а также получает очное высшее образование, кроме допобразования (п. 3 ст. 1 проекта); 
- размер выплаты равен разнице между НДФЛ, уплаченным за год до обращения, и НДФЛ, рассчитанным с 

того же дохода, но по ставке 6% в полном объеме (п. 5 ст. 1 проекта). 
Такой механизм снизит ставку НДФЛ до 6%. Если закон примут, он вступит в силу с 1 января 2026 года (п. 

1 ст. 6 проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 638814-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/638814-8) 
Отсрочка и рассрочка по налогам и страховым взносам: ФНС изменила лимиты для рассмотрения 

заявлений (04.06.2024) 

Ведомство скорректировало условия, от которых зависит, куда подавать заявление об отсрочке, рассрочке 
и инвестиционному налоговому кредиту. Так, его нужно подать: 

- в УФНС по субъекту - если долг по налогам, сборам и взносам не более 50 млн руб. и в течение года до 
обращения у налогоплательщика не было решений о предоставлении отсрочки, рассрочки или инвестиционного 
налогового кредита; 

- в Межрегиональную инспекцию по управлению долгом - если задолженность выше 50 млн руб. Сюда же 
нужно подать заявление, если долг не больше 50 млн руб., но в течение года до обращения уже были решения о 
предоставлении отсрочки, рассрочки или инвестиционного налогового кредита. 

Изменения вступят в силу 30 июня 2024 года. 
Документ: Приказ ФНС России от 16.02.2024 N ЕД-7-8/137@ 
Больничный хотят оплачивать мобилизованным и контрактникам после окончания службы: проект 

Минтруда (04.06.2024) 

На общественное обсуждение вынесли проект с изменениями к Закону о страховании на случай 
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нетрудоспособности. 
Предполагается, что больничный будут оплачивать тем, кто по состоянию здоровья не смог возобновить 

трудовые отношения (госслужбу) в течение 3 месяцев после окончания (ст. 3 проекта): 
- военной службы по мобилизации или военной службы по контракту; 
- контракта о добровольном содействии Вооруженным силам или войскам нацгвардии. 
Расходы возместит СФР. 
Поправки заработают со дня опубликования (ст. 4 проекта). 
Документ: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/projects#npa=148004) 
Налоговый расчет доходов иностранных компаний: ФНС уточнила, какие работы и услуги можно не 

включать (04.06.2024) 

Ведомство напомнило о случаях, когда доходы иностранных организаций в налоговом расчете не 
отражают. В частности, можно не включать доходы от выполнения работ и оказания услуг в другой стране. 
Налоговая служба указала примерный перечень таких работ и услуг: 

- туристические услуги, оказанные за границей; 
- информационные, аудиторские и консультационные услуги, если иностранные контрагенты оказали их 

удаленно; 
- обучение персонала российской компании за границей; 
- пусконаладочные работы оборудования, которое установили в другой стране; 
- проектно-изыскательские работы для реализации промышленных проектов за границей; 
- прочие работы и услуги, место оказания которых не может быть однозначно определено как территория 

России. 
Налоговая при анализе того, правомерно ли не сдали расчет, должна учитывать, что доходы от 

выполнения работ и оказания услуг за границей не относятся к доходам от источников в РФ. 
Ранее ФНС разъясняла, какие доходы иностранных организаций от источников в РФ налоговый агент 

должен отражать в расчете. 
Документы: Письмо ФНС России от 03.05.2024 N ШЮ-4-13/ 5215@ 
Как заполнить и сдать налоговый расчет сумм выплаченных иностранным организациям доходов и 

удержанных налогов по форме КНД 1151056 
Минфин напомнил банкам о нюансах освобождения от НДС операций по сопровождению 

(04.06.2024) 

На операции по банковскому сопровождению можно не начислять налог. Освобождение возможно, если 
такое сопровождение - составная часть операций по открытию и ведению банковских счетов либо операций 
перевода денег по счетам. 

Отметим, ведомство рассматривало ситуацию, когда банк проводит такие операции по сопровождению: 
- контроль за целевым расходованием денег; 
- контроль расчетных документов; 
- мониторинг расчетов. 
Похожие выводы Минфин уже делал для отдельных операций сопровождения. 
Документ: Письмо Минфина России от 08.04.2024 N 03-07-05/31937 
Безопасность труда в жару: Роспотребнадзор напомнил о рекомендациях (04.06.2024) 

Следует следить за температурой воздуха в помещении, где работают сотрудники. Если она достигнет 
28,5 °C, рабочий день советуют сократить на час, 29 °C - на 2 ч, 30,5 °C - на 4 ч. В помещении с кондиционером 
температуру нужно поддерживать на уровне 24 - 25 °C. 

Когда жара свыше 32,5 °C, проводить работы на улице опасно. Их лучше перенести на утро или вечер. 
Если это невозможно, рекомендуют: 

- каждые 15 - 20 мин. работы давать сотрудникам перерыв не менее 10 - 12 мин. для отдыха в 
охлажденных помещениях; 

- обеспечить персонал спецодеждой или одеждой из плотной ткани; 
- следить, чтобы работники не были на жаре дольше 5 ч за смену в спецодежде и дольше 2 ч без нее; 
- не допускать к труду лиц младше 25 и старше 40 лет. 
Нужно обеспечить доступ сотрудников к достаточному количеству питьевой воды. Ее и другие жидкости 

следует охлаждать до 10 - 15 °C. Советуют также выдавать подсоленную, минеральную щелочную воду, 
кисломолочные и витаминизированные напитки, соки, кислородно-белковые коктейли. 

Документы: Информация Роспотребнадзора от 29.05.2024 
(https://rospotrebnadzor.ru/about/info/news/news_details.php?ELEMENT_ID=27755) 

Как приостановить работу из-за жары 
Как бюджетной организации приостановить работу из-за жары 
Несчастный случай на производстве: как с 1 сентября 2024 года оформить акт Н-1С (04.06.2024) 

Минтруд утвердил порядок оформления несчастного случая на производстве актом Н-1С. Его станут 
подготавливать при продлении расследования. Речь о ситуациях, когда нельзя завершить его вовремя из-за 
того, что обстоятельства рассматривают экспертные организации, органы дознания, следствия или суд. Акт не 
будут оформлять, например, если несчастный случай квалифицировали как не связанный с производством. 
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Составлять и утверждать новый акт работодателям предстоит по письменному единогласному решению 
комиссии или инспектора труда (если он проводит расследование сам). Оно должно быть согласовано с 
руководителем трудовой инспекции. 

В акте нужно указать в том числе дату, время и место происшествия, сведения о пострадавшем и 
обстоятельства несчастного случая. Составлять его станут по форме N 4. 

Акт Н-1С вместе с документами, которые, в частности, подтверждают связь травмы с работой, следует 
направить страховщику в течение 3 календарных дней со дня утверждения. 

Также его потребуется приложить к итоговым актам после завершения расследования. 
Какие несчастные случаи на производстве необходимо расследовать, подскажет готовое решение. 
Документ: Приказ Минтруда России от 25.04.2024 N 237н 
Состав аптечки первой помощи работникам изменится с 1 сентября (04.06.2024) 

Минздрав установил новые требования к аптечкам для оказания работникам первой помощи. Период 
действия документа - с 1 сентября 2024 года по 1 сентября 2030 года. Аптечки, которые работодатели 
укомплектовали до вступления новшеств в силу, можно применять до истечения срока годности содержимого, но 
не позднее 1 сентября 2027 года. 

Изменили минимальное число медизделий: 
- медицинских нестерильных одноразовых масок должно быть 2 шт., а не 10, как сейчас; 
- устройств для искусственного дыхания "Рот-Устройство-Рот" - 2 шт., а не 1. 
Уточнили ряд наименований медизделий. Так, можно использовать не только марлевый медицинский 

бинт, но и нестерильный фиксирующий эластичный бинт. 
Аптечка должна содержать хотя бы 1 блокнот формата не менее А7 и 1 маркер черный (синий) или 

карандаш. Сейчас эти предметы в аптечку не входят. 
Напомним, требования к тому, как размещать, хранить и использовать аптечки для оказания первой 

помощи персоналу, хотят утвердить отдельно. Планируют, что они вступят в силу 1 марта 2025 года. 
Документ: Приказ Минздрава России от 24.05.2024 N 262н 
Справка о доходах за 2023 год: ФНС разъяснила, по какой форме выдавать документ сотруднику 

(03.06.2024) 

Ведомство указало, что справки о доходах за предыдущие годы нужно выдавать по форме, которая 
действовала в тот период. Значит, справку о доходах за 2023 год работодатель должен оформить по старой 
форме. 

Напомним, с 9 апреля 2024 года применяют новую форму справки о доходах. 
Документы: Письмо ФНС России от 06.05.2024 N ЗГ-2-11/7005@ 
Как выдать работнику коммерческой организации справку о доходах 
Как учреждению выдать работнику справку о доходах 
ФНС пояснила, как заполнить счет-фактуру при импорте в Россию из ЕАЭС (03.06.2024) 

Ведомство напомнило, что налогоплательщик заполняет графы 10 и 10а по сведениям из декларации на 
товары, а также счета-фактуры или товаросопроводительного документа от поставщика. 

При ввозе товаров в РФ из ЕАЭС таможенная декларация не оформляется. Поэтому такие графы счета-
фактуры заполняются, если сведения есть в счете-фактуре поставщика прослеживаемых товаров. 

Отметим, Минфин указывал: не заполняют графы 10 и 11 счетов-фактур, которые выставили при 
реализации в России товаров от поставщика из ЕАЭС. Это возможно при условии, что товары не из ЕАЭС 
выпустили в свободное обращение на территории Союза. 

Документ: Письмо ФНС России от 05.04.2024 N ЗГ-2-15/5332@ 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 
 

КС РФ: деньги от продажи ипотечного жилья гражданина-банкрота защищены исполнительским 
иммунитетом (07.06.2024) 

Исполнительский иммунитет распространяется на деньги от продажи единственного ипотечного жилья 
гражданина-должника, которые остались после расчетов с залоговым кредитором. К такому выводу пришел КС 
РФ. 

Поскольку из закона не ясно, как распределяются средства от реализации такого жилья, установлены 
временные правила: 

- по заявлению должника суд исключает из конкурсной массы деньги от продажи единственного 
ипотечного жилья, как защищенные исполнительским иммунитетом; 

- из "защищенной" суммы вычитаются средства на погашение требований залогового кредитора, 
кредиторов 1-й и 2-й очередей, судебных расходов, выплату вознаграждения финансовому управляющему, 
оплату услуг привлеченных им лиц и расходов на торги; 

- суд может уменьшить сумму "защищенных" средств, если ее размер позволяет купить жилье, параметры 
которого явно выше достаточных для должника и его семьи. 

КС РФ обозначил и ряд других выводов. 
Документ: Постановление КС РФ от 04.06.2024 N 28-П 
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В Госдуму внесен проект "О честной цене" на товары (07.06.2024) 

Планируется обязать ретейл в отношении ряда продуктов питания также указывать цену за литр или 
килограмм. Перечень таких товаров установит правительство. Исключение: продукты, масса или объем которых 
менее 50 г либо 50 мл. 

По мнению автора поправок, зачастую объем или вес товара снижают при сохранении размера упаковки 
товара. Благодаря этому увеличивается рентабельность продажи единицы товара. Поправки помогут не вводить 
в заблуждение потребителей. 

Документ: Проект Федерального закона N 641491-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/641491-8) 
Техрегламент о безопасности алкоголя вступит в силу 1 июля 2025 года (07.06.2024) 

Совет ЕЭК на год сдвинул срок начала действия техрегламента "О безопасности алкогольной продукции" 
(ТР ЕАЭС 047/2018). Он заработает 1 июля 2025 года, а не 1 июля 2024 года. До вступления его в силу алкоголь 
выпускается в обращение по законодательству стран ЕАЭС или актам ЕЭК. 

Напомним, техрегламент предусматривает требования к упаковке и маркировке продукции, ее 
безопасности при производстве, хранении, перевозке и продаже. 

Документ: Решение Совета ЕЭК от 12.04.2024 N 52 
В Госдуму внесены поправки к ГК РФ о снижении компенсации за нарушение права на товарный 

знак (06.06.2024) 

Правительство хочет законодательно закрепить позицию КС РФ о том, что суд вправе уменьшить размер 
компенсации за нарушение исключительного права на товарный знак. Это возможно в случае, если ранее по иску 
другого правообладателя с нарушителя взыскали компенсацию в двукратном размере цены тех же товаров. 

Для снижения компенсации потребуется заявление ответчика. При определении ее размера суд должен 
учесть: 

- характер нарушения и его последствия для правообладателя; 
- наличие и степень аффилированности правообладателей; 
- соответствие размера компенсации требованиям справедливости и соразмерности. 
Компенсацию не взыщут, например, если имелась аффилированность и сходные до степени смешения 

товарные знаки зарегистрированы на разных правообладателей только для того, чтобы обогащаться на 
подобных исках. 

Документ: Проект Федерального закона N 638828-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/638828-8) 
Минстрой предложил признавать аварийной еще одну категорию многоквартирных домов 

(06.06.2024) 

По проекту сейсмодефицитные многоквартирные дома в районах с сейсмичностью выше 6 баллов будут 
признавать аварийными, а жилые помещения в них - непригодными для проживания (абз. 2 п. 2 проекта 
изменений). 

Если сейсмостойкость такого дома можно повысить до безопасных значений, он будет подлежать 
реконструкции (сейсмоусилению). В противном случае - сносу (абз. 3 - 4 п. 2 проекта изменений). 

Общественное обсуждение поправок завершат 17 июня. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/148130) 
КС РФ защитил право на возмещение судебных расходов должника при неудачной попытке замены 

взыскателя (05.06.2024) 

Арбитражный суд не может отказать в компенсации судебных расходов должника только потому, что 
решение по материально-правовому спору вынесли не в его пользу. Вывод КС РФ касается ситуации, когда 
должник потратился при рассмотрении заявления о процессуальном правопреемстве взыскателя и при этом: 

- заявление подал тот, кто не участвовал в разрешении основного дела о взыскании имущества. 
Например, это сделал единственный участник компании-взыскателя; 

- суд признал просьбу о правопреемстве необоснованной. 
При рассмотрении требования о возмещении расходов в подобных случаях суд должен устанавливать, в 

частности: 
- связаны ли затраты должника с разрешением дела; 
- оправданы и разумны ли они; 
- не возник ли вопрос о правопреемстве взыскателя из-за того, что должник намеренно затягивал 

исполнение решения по материально-правовому спору. 
Документ: Постановление КС РФ от 28.05.2024 N 26-П 
Обязательная маркировка консервов из рыбы и морепродуктов стартует 1 декабря 2024 года 

(05.06.2024) 

Правительство утвердило правила маркировки консервов в потребительской упаковке. Для отдельных 
видов (например, консервов из рыбы, мяса, овощей, фруктов) обязательная маркировка будет вводиться 
постепенно. 

Участники оборота консервированной продукции начнут подавать заявления на регистрацию в системе 
"Честный знак" с 1 сентября текущего года. Тем, кто по состоянию на 31 августа 2024 года присоединится к 
эксперименту, регистрироваться повторно не надо. 

Предусмотрены такие этапы обязательной маркировки: 
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- с 1 декабря 2024 года - нужно наносить QR-коды на упаковку и передавать в систему сведения о вводе в 
оборот консервированной рыбы, икры (кроме красной и черной), ее заменителей, морепродуктов; 

- с 1 марта 2025 года - необходимо маркировать большинство консервов из мяса, мясных субпродуктов, 
овощей, фруктов, грибов, ягод и направлять информацию об их вводе в оборот; 

- с 1 октября 2026 года - надо представлять в систему данные об обороте консервированной продукции и 
выводе из него. 

Для КФХ и сельскохозяйственных производственных кооперативов обязательная маркировка всей 
указанной консервированной продукции начнется 1 марта 2025 года. 

Несмотря на установленные этапы участники оборота могут работать в системе маркировки уже с 1 
сентября этого года. 

Нереализованную консервированную продукцию, которую произведут или ввезут до даты обязательной 
маркировки, разрешено продавать без QR-кодов до окончания срока ее годности. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 27.05.2024 N 677 
Общероссийские правила продажи алкоголя на летних верандах заработают с 1 июня 2024 года 

(04.06.2024) 

Заведения общепита смогут торговать алкоголем в розницу в том числе в сезонных залах (зонах) 
обслуживания посетителей. Это временные сооружения или конструкции с такими признаками: 

- предназначены для оказания услуг общепита в течение определенного периода либо сезона; 
- примыкают к объекту общепита или к зданию (помещению), в котором он расположен, либо находятся на 

прилегающей к такому объекту территории. 
Чтобы заниматься данными продажами, нужно соблюдать общие требования к розничной торговле 

алкоголем при оказании услуг общепита. Также надо иметь документ о том, что, например, веранда отвечает 
региональным требованиям к размещению и обустройству. 

Предусмотрены и другие изменения. 
Сейчас на федеральном уровне есть неясность по вопросу о том, можно ли продавать в розницу алкоголь 

в сезонных залах или зонах обслуживания посетителей. Из-за этого у бизнеса возникают риски привлечения к 
ответственности. 

Напомним, в частности, что в Москве до конца 2024 года такая торговля разрешена, если сезонное 
(летнее) кафе находится при стационарном предприятии общепита. Кроме того, место продажи должно отвечать 
требованиям Закона об алкогольном регулировании. 

Документ: Федеральный закон от 29.05.2024 N 102-ФЗ 
Новая обязанность брокеров и управляющих ценными бумагами с 1 января 2025 года: закон 

опубликован (04.06.2024) 

Брокеров и управляющих обяжут передавать по заявлению физлица-инвестора сведения о нем, а также о 
его расходах на покупку и хранение ценных бумаг другим профессиональным участникам рынка. Срок - не позже 
30 календарных дней с даты получения заявления. 

Состав сведений утвердит ФНС. Порядок и формат их передачи установят в соответствующих базовых 
стандартах совершения операций на финрынке. 

Новшество упростит взаимодействие профессиональных участников рынка при расчетах НДФЛ по 
операциям с ценными бумагами. Речь идет в том числе о случаях, когда бумаги покупали через одно лицо, а 
продавали через другое. 

Документ: Федеральный закон от 29.05.2024 N 120-ФЗ 
Нарушение нормативов обеспечения коммунальными услугами: штраф для поставщиков ресурсов 

вырастет (03.06.2024) 

С 9 июня 2024 года за нарушение нормативного уровня или режима обеспечения населения 
коммунальными услугами должностному лицу ресурсоснабжающей организации назначат штраф от 5 тыс. до 10 
тыс. руб. Компанию либо ИП оштрафуют на сумму от 30 тыс. до 50 тыс. руб. Вместо денежной санкции смогут 
вынести предупреждение. 

Сейчас должностному лицу или ИП за это грозит штраф от 500 до 1 000 руб., а компаниям - от 5 тыс. до 10 
тыс. руб. При ряде обстоятельств штраф меняют на предупреждение, что подтверждает, в частности, случай из 
практики АС Западно-Сибирского округа. 

За повторное деяние к поставщикам ресурсов начнут применять более строгие меры. Должностное лицо 
заплатит от 10 тыс. до 30 тыс. руб., а организация либо ИП - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. Пока за повторное 
нарушение повышенных штрафов нет. 

Документ: Федеральный закон от 29.05.2024 N 116-ФЗ 
Опубликован закон о запрете упрощенной идентификации при крупных переводах без открытия 

счета (03.06.2024) 

С 30 мая 2025 года, например, банку нельзя будет упрощенно идентифицировать клиента-физлицо, 
который хочет перечислить более 100 тыс. руб. или эквивалентную сумму в иностранной валюте. Речь идет о 
переводе (в т.ч. электронных денег) без открытия банковского счета. 

Таким образом, будет недостаточно установить лишь Ф.И.О. клиента, серию и номер его документа, 
удостоверяющего личность. Кроме этих сведений потребуются данные о гражданстве, дате рождения, месте 
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жительства (регистрации) или месте пребывания и т.д. 
Сейчас нет ограничения максимальной суммы перевода (без открытия банковского счета), при котором 

можно провести упрощенную идентификацию. 
Документ: Федеральный закон от 29.05.2024 N 122-ФЗ 
Правительство утвердило правила маркировки велосипедов и велосипедных рам (03.06.2024) 

1 сентября 2024 года начнут действовать правила маркировки велосипедов и велосипедных рам. Тогда же 
их маркировка станет обязательной. Наносить QR-коды потребуется на определенные товары. Среди них 
велосипеды с двигателем и без, с колясками и без, детские трехколесные велосипеды. 

С указанной даты юрлица и ИП должны регистрироваться в системе "Честный знак" и передавать 
сведения о вводе в оборот маркированных велосипедов (их рам). При этом начать работать по новым правилам 
можно уже сейчас. 

Тем, кто по состоянию на 31 мая 2020 года присоединился к эксперименту по маркировке, повторно 
регистрироваться не нужно. Если ранее представленные сведения устарели или каких-то данных не хватает, то 
актуальную и недостающую информацию надо направить в систему до 1 октября текущего года включительно. 

До 1 января 2025 года потребуется промаркировать товары, которые будут приобретены до 1 сентября 
2024 года и выпущены таможенными органами после этой даты для внутреннего потребления или реимпорта. 
Нужно будет сделать это до их продажи, а потом внести сведения о маркировке в систему. Вместе с тем выпуск 
таможенными органами немаркированных товаров допускается до 1 ноября 2024 года. 

До 28 февраля 2025 года включительно разрешен оборот и вывод из него немаркированных остатков 
товаров. До этого же момента надо будет промаркировать и внести в систему сведения о вводе в оборот 
нереализованных товаров, которые произведены или ввезены в РФ до 1 сентября 2024 года. 

Информацию об обороте и выводе товаров из него потребуется передавать в систему маркировки с 1 
марта 2025 года. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 23.05.2024 N 645 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Масштабные изменения в БК РФ: проект внесли в Госдуму (07.06.2024) 

В числе основных новшеств отметим такие: 
- хотят расширить перечень оснований для изменения сводной бюджетной росписи без корректировки 

закона или решения о бюджете. Это станет возможно, если нужно перераспределить бюджетные ассигнования 
для мероприятий по экстренному гуманитарному реагированию, доставке грузов гуманитарной помощи, 
эвакуации населения, ликвидации ЧС; 

- учреждения смогут получать целевые субсидии на возмещение затрат или недополученных доходов при 
производстве товаров, выполнении работ, оказании услуг по регулируемым государством ценам; 

- планируют закрепить, что федеральные бюджетные и автономные учреждения должны размешать 
данные об активах и обязательствах в системе "Электронный бюджет". Порядок установит Минфин; 

- предложен новый механизм формирования перечня главных администраторов доходов бюджетов в 
системе "Электронный бюджет". Он должен заработать с бюджетов на 2026 год и исключит необходимость 
утверждать перечни и регулярно их корректировать. 

Документ: Проект Федерального закона N 639660-8 
В ТК РФ уточнят порядок компенсации за работу в выходные и праздники: проект в Госдуме 

(07.06.2024) 

Предложили закрепить, что при увольнении нужно компенсировать специалисту неиспользованные дни 
отдыха за работу в выходные и праздники. Ему причитается разница между повышенной оплатой (вместо 
которой он выбрал отгул) и той, что уже начислили в одинарном размере. 

Хотят также уточнить, что работник вправе использовать день отдыха в течение года с даты выполнения 
обязанностей в выходной или праздник. Второй вариант: присоединить отгул к отпуску в этом периоде. 

Планируют, что поправки вступят в силу с 1 марта 2025 года. До этого времени применяют позицию КС 
РФ. Он обязал при увольнении компенсировать неиспользованные отгулы за работу в выходные и праздники, а 
также постановил внести изменения в ТК РФ. 

Документ: Проект Федерального закона N 638766-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/638766-8) 
Персонифицированный учет: ошибки в спецоценке не освобождают от взносов по доптарифу, 

решил суд (07.06.2024) 

СФР посчитал, что страхователь исказил сведения для персонифицированного учета. Он неверно указал 
страховой стаж физлица. Общество уточнять данные не стало, и фонд оштрафовал его. Страхователь возразил: 
его вины нет, поскольку специализированная организация не указала право работника на досрочную пенсию в 
карте спецоценки. 

Суды поддержали проверяющих. 
По Закону о страховых пенсиях работник имеет право на досрочную пенсию, если за него уплачивают 

взносы по доптарифу. Страхователь обязан начислять их при одновременном выполнении таких условий: 
- должность входит в перечень профессий и должностей, занятость в которых дает право на льготную 
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пенсию; 
- класс условий труда на рабочих местах вредный или опасный. 
Арбитры установили, что должность работника есть в перечне. По спецоценке специализированная 

организация установила класс условий труда "3.1 - вредный 1-й степени". Однако указала, что права на 
досрочную пенсию нет. 

Суды решили, что страхователь обязан платить взносы по доптарифу и подать корректирующие сведения 
по требованию фонда. Несоответствия (ошибки, иные недостатки) в спецоценке не влияют на право работника 
раньше уйти на пенсию. Оно ему положено по закону. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 19.03.2024 по делу N А03-6314/2023 
Отчет о результатах деятельности учреждения: Минфин хочет скорректировать его форму и 

порядок подачи (06.06.2024) 

На общественное обсуждение вынесли поправки к порядку составления отчета о результатах 
деятельности учреждения. Предельный срок его утверждения и сдачи учредителю хотят сдвинуть на 1 мая. 
Небольшие уточнения планируют внести в рекомендуемую форму отчета. Среди них можно выделить такие: 

- в раздел 1 отчета хотят добавить строки по иным поступлениям; 
- из раздела 2 исключить строки по нематериальным, непроизведенным активам и материальным запасам. 
Документ: Проект приказа Минфина России 
Поправки о срочных трудовых договорах с руководителями внесли в Госдуму (06.06.2024) 

В ТК РФ хотят уточнить, что срочные трудовые договоры можно заключать именно с руководителем 
организации, его заместителями и главбухом. Изменение нужно, чтобы на основании этой нормы не 
ограничивали период работы тех, кто возглавляет структурные подразделения. 

Планируют, что поправки вступят в силу со дня официального опубликования в качестве закона. У 
компаний будет 30 рабочих дней, чтобы скорректировать трудовые договоры с руководителями структурных 
подразделений - указать иное основание срочности. Если такового нет, договор станут считать заключенным на 
неопределенный период. 

Напомним, сейчас следует применять подход КС РФ, который запретил заключать срочные трудовые 
договоры с руководителями структурных подразделений с 21 декабря 2023 года. 

Документ: Проект Федерального закона N 638815-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/638815-8) 
Касса: ФНС рассылает письма о рисках нарушения (06.06.2024) 

Налоговики запустили автоматические рассылки с информацией о рисках нарушения порядка применения 
ККТ. Сообщения направляются по ТКС и через личный кабинет. Налогоплательщику отвечать на них не надо. 

Ведомство пояснило: если после письма пользователь кассы найдет у себя отклонения, он может сам 
исправить ошибки или обратиться в специализированные организации. 

Также узнать об ошибках при формировании чеков можно в личном кабинете оператора фискальных 
данных. 

Документы: Информация ФНС России от 30.05.2024 
(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14954398/) 

Какая ответственность есть для коммерческих организаций за нарушение порядка применения ККТ 
Какая ответственность есть для учреждений за нарушение порядка использования кассы 
Прием на работу инвалидов: новый порядок выполнения квоты начнет действовать с 1 сентября 

2024 года (05.06.2024) 

Квоту по общему правилу станут рассчитывать ежеквартально. Делать это предстоит до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом. Сейчас квоту определяют ежегодно. 

По новым правилам квоту будут считать выполненной, если есть: 
- трудовой договор на рабочее место в самой компании (при приеме инвалида I группы квоту считают 

исполненной на 2 места); 
- трудовой договор с иной организацией, с которой работодатель оформил соглашение о трудоустройстве 

инвалидов; 
- трудовой договор с ИП, который заключил соглашение; 
- договор возмездного оказания услуг или иной договор с юрлицом, которое обеспечивает для группы 

работодателей выполнение квоты. Оно делает это по соглашению с иной организацией или ИП, а те заключают 
трудовые договоры с инвалидами. Сейчас этой опции нет. 

Появится перечень случаев освобождения от выполнения квоты. Среди них: банкротство работодателя, 
уменьшение числа сотрудников до значения, при котором квоты не возникает. 

Подробнее установят, как служба занятости должна содействовать в подборе сотрудников-инвалидов. 
Также заработают правила заключения соглашения о трудоустройстве инвалидов и его форма, если 

работодатель не создает места для них. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 30.05.2024 N 709 
Что учесть при заключении трудового договора с инвалидом 
Приостановку служебного контракта хотят продлить на время больничных мобилизованных и 

контрактников (04.06.2024) 

На общественное обсуждение вынесли поправки к Закону о системе госслужбы. 
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В период приостановки контракта включают срок со дня окончания военной службы или добровольного 
содействия ВС РФ и войскам нацгвардии до дня выхода на госслужбу, но не более 3 месяцев. По проекту этот 
срок предлагают продлевать на период временной нетрудоспособности, которая наступила уже после окончания 
военной службы или добровольного содействия. 

Также подготовили изменения, касающиеся оплаты больничных в таких случаях. 
Предполагается, что новшества вступят в силу со дня их опубликования. 
Документ: Проект федерального закона 
Безопасность труда в жару: Роспотребнадзор напомнил о рекомендациях (04.06.2024) 

Следует следить за температурой воздуха в помещении, где работают сотрудники. Если она достигнет 
28,5 °C, рабочий день советуют сократить на час, 29 °C - на 2 ч, 30,5 °C - на 4 ч. В помещении с кондиционером 
температуру нужно поддерживать на уровне 24 - 25 °C. 

Когда жара свыше 32,5 °C, проводить работы на улице опасно. Их лучше перенести на утро или вечер. 
Если это невозможно, рекомендуют: 

- каждые 15 - 20 мин. работы давать сотрудникам перерыв не менее 10 - 12 мин. для отдыха в 
охлажденных помещениях; 

- обеспечить персонал спецодеждой или одеждой из плотной ткани; 
- следить, чтобы работники не были на жаре дольше 5 ч за смену в спецодежде и дольше 2 ч без нее; 
- не допускать к труду лиц младше 25 и старше 40 лет. 
Нужно обеспечить доступ сотрудников к достаточному количеству питьевой воды. Ее и другие жидкости 

следует охлаждать до 10 - 15 °C. Советуют также выдавать подсоленную, минеральную щелочную воду, 
кисломолочные и витаминизированные напитки, соки, кислородно-белковые коктейли. 

Документы: Информация Роспотребнадзора от 29.05.2024 
(https://rospotrebnadzor.ru/about/info/news/news_details.php?ELEMENT_ID=27755) 

Как приостановить работу из-за жары 
Как бюджетной организации приостановить работу из-за жары 
Несчастный случай на производстве: как с 1 сентября 2024 года оформить акт Н-1С (04.06.2024) 

Минтруд утвердил порядок оформления несчастного случая на производстве актом Н-1С. Его станут 
подготавливать при продлении расследования. Речь о ситуациях, когда нельзя завершить его вовремя из-за 
того, что обстоятельства рассматривают экспертные организации, органы дознания, следствия или суд. Акт не 
будут оформлять, например, если несчастный случай квалифицировали как не связанный с производством. 

Составлять и утверждать новый акт работодателям предстоит по письменному единогласному решению 
комиссии или инспектора труда (если он проводит расследование сам). Оно должно быть согласовано с 
руководителем трудовой инспекции. 

В акте нужно указать в том числе дату, время и место происшествия, сведения о пострадавшем и 
обстоятельства несчастного случая. Составлять его станут по форме N 4. 

Акт Н-1С вместе с документами, которые, в частности, подтверждают связь травмы с работой, следует 
направить страховщику в течение 3 календарных дней со дня утверждения. 

Также его потребуется приложить к итоговым актам после завершения расследования. 
Какие несчастные случаи на производстве необходимо расследовать, подскажет готовое решение. 
Документ: Приказ Минтруда России от 25.04.2024 N 237н 
Состав аптечки первой помощи работникам изменится с 1 сентября (04.06.2024) 

Минздрав установил новые требования к аптечкам для оказания работникам первой помощи. Период 
действия документа - с 1 сентября 2024 года по 1 сентября 2030 года. Аптечки, которые работодатели 
укомплектовали до вступления новшеств в силу, можно применять до истечения срока годности содержимого, но 
не позднее 1 сентября 2027 года. 

Изменили минимальное число медизделий: 
- медицинских нестерильных одноразовых масок должно быть 2 шт., а не 10, как сейчас; 
- устройств для искусственного дыхания "Рот-Устройство-Рот" - 2 шт., а не 1. 
Уточнили ряд наименований медизделий. Так, можно использовать не только марлевый медицинский 

бинт, но и нестерильный фиксирующий эластичный бинт. 
Аптечка должна содержать хотя бы 1 блокнот формата не менее А7 и 1 маркер черный (синий) или 

карандаш. Сейчас эти предметы в аптечку не входят. 
Напомним, требования к тому, как размещать, хранить и использовать аптечки для оказания первой 

помощи персоналу, хотят утвердить отдельно. Планируют, что они вступят в силу 1 марта 2025 года. 
Документ: Приказ Минздрава России от 24.05.2024 N 262н 
Отсрочка и рассрочка по налогам и страховым взносам: ФНС изменила лимиты для рассмотрения 

заявлений (04.06.2024) 

Ведомство скорректировало условия, от которых зависит, куда подавать заявление об отсрочке, рассрочке 
и инвестиционному налоговому кредиту. Так, его нужно подать: 

- в УФНС по субъекту - если долг по налогам, сборам и взносам не более 50 млн руб. и в течение года до 
обращения у налогоплательщика не было решений о предоставлении отсрочки, рассрочки или инвестиционного 
налогового кредита; 
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- в Межрегиональную инспекцию по управлению долгом - если задолженность выше 50 млн руб. Сюда же 
нужно подать заявление, если долг не больше 50 млн руб., но в течение года до обращения уже были решения о 
предоставлении отсрочки, рассрочки или инвестиционного налогового кредита. 

Изменения вступят в силу 30 июня 2024 года. 
Документ: Приказ ФНС России от 16.02.2024 N ЕД-7-8/137@ 
Больничный хотят оплачивать мобилизованным и контрактникам после окончания службы: проект 

Минтруда (04.06.2024) 

На общественное обсуждение вынесли проект с изменениями к Закону о страховании на случай 
нетрудоспособности. 

Предполагается, что больничный будут оплачивать тем, кто по состоянию здоровья не смог возобновить 
трудовые отношения (госслужбу) в течение 3 месяцев после окончания (ст. 3 проекта): 

- военной службы по мобилизации или военной службы по контракту; 
- контракта о добровольном содействии Вооруженным силам или войскам нацгвардии. 
Расходы возместит СФР. 
Поправки заработают со дня опубликования (ст. 4 проекта). 
Документ: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/projects#npa=148004) 
Питание в школе: Минпросвещения разъяснило нюансы использования экономии субсидии 

(03.06.2024) 

Размер субсидии на питание в начальных классах рассчитывают исходя из учебных дней в году. При этом 
часть выделенных средств остается, если, например, учеников переводят на дистанционное обучение из-за 
карантина или вводят дополнительные каникулы. 

Ведомство отметило, что сэкономленные суммы можно тратить на повышение качества питания или 
увеличение его кратности, когда эти мероприятия предусмотрены региональными актами. Также учебное 
заведение может организовать питание и в других формах (выдавать сухие пайки или продуктовые наборы и 
др.), если такое право дадут региональные или местные власти. 

Документ: Письмо Минпросвещения России от 14.05.2024 N 15-ПГ-МП-24330 
Справка о доходах за 2023 год: ФНС разъяснила, по какой форме выдавать документ сотруднику 

(03.06.2024) 

Ведомство указало, что справки о доходах за предыдущие годы нужно выдавать по форме, которая 
действовала в тот период. Значит, справку о доходах за 2023 год работодатель должен оформить по старой 
форме. 

Напомним, с 9 апреля 2024 года применяют новую форму справки о доходах. 
Документы: Письмо ФНС России от 06.05.2024 N ЗГ-2-11/7005@ 
Как выдать работнику коммерческой организации справку о доходах 
Как учреждению выдать работнику справку о доходах 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
Перечень квотируемых товаров в госзакупках хотят дополнить новыми позициями - проект 

Минпромторга (07.06.2024) 

В список продукции предложили включить: 
- 29.10.24.110 - электромобили; 
- 29.10.30.140 - электробусы массой более 5 т; 
- 29.10.30.141 - электробусы массой более 5 т для перевозки стоящих и сидящих пассажиров; 
- 29.10.30.142 - электробусы массой более 5 т для перевозки только сидящих пассажиров; 
- 29.10.30.150 - электробусы массой не более 5 т. 
Планируют, что с 2025 по 2030 год минимальная доля закупок отечественных товаров для этих позиций 

составит 100%. 
Общественное обсуждение проекта завершат 14 июня. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/147549) 
Госзакупки с авансом по контракту не менее 80%: Минпромторг предложил расширить список 

товаров (06.06.2024) 

В перечень продукции, при закупках которой получатели средств федерального бюджета закрепляют в 
контрактах аванс не менее 80% (в пределах ЛБО), планируют включить строительно-дорожную технику. 

В список войдут 36 новых позиций, в частности (п. 3 проекта изменений): 
- 28.92.22.110 - грейдеры самоходные; 
- 28.92.24.120 - катки дорожные самоходные; 
- 28.92.25.000 - погрузчики фронтальные одноковшовые самоходные; 
- 28.92.29.000 - автомобили-самосвалы, предназначенные для использования в условиях бездорожья; 
- 28.92.30.150 - машины для распределения строительного раствора или бетона; 
- 28.92.30.170 - асфальтоукладчики; 
- 29.10.59.310 - средства транспортные, оснащенные кранами-манипуляторами; 
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- 29.10.59.320 - снегоочистители. 
Повышенный размер аванса при закупках указанной техники станет обязательным для контрактов, 

которые заключают в 2024 - 2026 годах. Авансовые платежи будут подлежать казначейскому сопровождению 
(абз. 4 п. 1 и п. 2 проекта изменений). 

Есть и другие изменения. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/148047) 
Кассация защитила заказчика в споре о незаконных критериях оценки заявок по Закону N 223-ФЗ 

(04.06.2024) 

ФАС признала незаконным порядок оценки, который заказчик применял при закупке работ по замене 
систем пожарной сигнализации и пожаротушения. Извещение содержало, в частности, такие положения: 

- итоговый результат оценки снижается на 5 баллов, если у участника был негативный опыт работы с 
заказчиком и (или) третьими лицами; 

- участникам с ценовыми предложениями, которые меньше НМЦД на 25% и более, присваивается 
максимальное число баллов по стоимостному критерию. 

По мнению контролеров и судов двух инстанций, такие критерии отбора были необъективными и ставили 
участников в неравное положение. 

Кассация решила иначе: 
- основная цель Закона N 223-ФЗ - создание условий для удовлетворения потребностей заказчика. Он сам 

определяет порядок проведения тендеров в положении о закупке; 
- учет фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств помогал заказчику выявить 

контрагентов с негативным опытом. Участники сами предоставляли сведения о таком опыте в заявках. Критерий 
оценки не был условием допуска, его применяли ко всем одинаково. Вес критерия - всего 5 баллов; 

- особый порядок расчета баллов по стоимостному критерию оценки установили, чтобы избежать 
демпинга. Это не противоречит Закону N 223-ФЗ, поскольку позволяет сократить разрыв между участниками с 
нормальными и заниженными ценовыми предложениями. 

Документы: Постановление АС Московского округа от 20.05.2024 по делу N А40-168780/2023 
Как составить документацию о закупке по Закону N 223-ФЗ 
Госзаказчики смогут отстранять участников за любые недостоверные данные: проект прошел 

первое чтение (03.06.2024) 

Согласно поправкам заказчики станут отстранять участников или отказывать им в заключении контракта в 
том числе из-за недостоверных сведений в заявке (п. 1 ст. 1 проекта). 

Сейчас такие решения принимаются, только если участник не отвечает, например, единым требованиям 
или предоставил недостоверную информацию о соответствии таковым. 

Кроме того, заказчиков обяжут расторгать контракт в одностороннем порядке, если выяснится, что 
участник указал в заявке ложные данные, которые позволили победить в закупке (п. 2 ст. 1 проекта). 

Сейчас нужно отказаться от сделки, если контрагент, в частности, представил недостоверные сведения о 
том, что он и (или) его товар соответствуют извещению. 

Новшества могут заработать со дня опубликования закона (ст. 2 проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 504954-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/504954-8) 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
В ТК РФ уточнят порядок компенсации за работу в выходные и праздники: проект в Госдуме 

(07.06.2024) 

Предложили закрепить, что при увольнении нужно компенсировать специалисту неиспользованные дни 
отдыха за работу в выходные и праздники. Ему причитается разница между повышенной оплатой (вместо 
которой он выбрал отгул) и той, что уже начислили в одинарном размере. 

Хотят также уточнить, что работник вправе использовать день отдыха в течение года с даты выполнения 
обязанностей в выходной или праздник. Второй вариант: присоединить отгул к отпуску в этом периоде. 

Планируют, что поправки вступят в силу с 1 марта 2025 года. До этого времени применяют позицию КС 
РФ. Он обязал при увольнении компенсировать неиспользованные отгулы за работу в выходные и праздники, а 
также постановил внести изменения в ТК РФ. 

Документ: Проект Федерального закона N 638766-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/638766-8) 
Субсидии за наем работников для компаний из приоритетных отраслей: новшества с 6 июня 2024 

года (06.06.2024) 

Часть затрат на зарплату сотрудников смогут компенсировать некоторые организации из приоритетных 
отраслей экономики. Перечни таких компаний и отраслей определяют субъекты РФ. 

Господдержку окажут, если для трудоустройства к работодателю специалист переехал, например, из 
другого региона (кроме переезда в Москву и Санкт-Петербург). Чтобы получить субсидию, организация должна 
соответствовать таким требованиям: 

- среднемесячный размер выплат и вознаграждений персоналу за последние 3 месяца не ниже 
среднемесячной зарплаты в субъекте за предшествующий квартал; 
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- компания реализует крупный проект (в т.ч. с объемом вложений свыше 3 млрд руб.) и дополнительно 
привлекает для этого не меньше 100 работников. 

Общие условия (например, не быть в процессе реорганизации и под контролем иностранных лиц) также 
станут применять к компаниям из приоритетных отраслей. Кроме того, добавят, что получатель субсидии не 
может быть тем, кому оказывают иные меры поддержки за счет ассигнований из федерального бюджета. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 27.05.2024 N 685 
Поправки о срочных трудовых договорах с руководителями внесли в Госдуму (06.06.2024) 

В ТК РФ хотят уточнить, что срочные трудовые договоры можно заключать именно с руководителем 
организации, его заместителями и главбухом. Изменение нужно, чтобы на основании этой нормы не 
ограничивали период работы тех, кто возглавляет структурные подразделения. 

Планируют, что поправки вступят в силу со дня официального опубликования в качестве закона. У 
компаний будет 30 рабочих дней, чтобы скорректировать трудовые договоры с руководителями структурных 
подразделений - указать иное основание срочности. Если такового нет, договор станут считать заключенным на 
неопределенный период. 

Напомним, сейчас следует применять подход КС РФ, который запретил заключать срочные трудовые 
договоры с руководителями структурных подразделений с 21 декабря 2023 года. 

Документ: Проект Федерального закона N 638815-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/638815-8) 
Прием на работу инвалидов: новый порядок выполнения квоты начнет действовать с 1 сентября 

2024 года (05.06.2024) 

Квоту по общему правилу станут рассчитывать ежеквартально. Делать это предстоит до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом. Сейчас квоту определяют ежегодно. 

По новым правилам квоту будут считать выполненной, если есть: 
- трудовой договор на рабочее место в самой компании (при приеме инвалида I группы квоту считают 

исполненной на 2 места); 
- трудовой договор с иной организацией, с которой работодатель оформил соглашение о трудоустройстве 

инвалидов; 
- трудовой договор с ИП, который заключил соглашение; 
- договор возмездного оказания услуг или иной договор с юрлицом, которое обеспечивает для группы 

работодателей выполнение квоты. Оно делает это по соглашению с иной организацией или ИП, а те заключают 
трудовые договоры с инвалидами. Сейчас этой опции нет. 

Появится перечень случаев освобождения от выполнения квоты. Среди них: банкротство работодателя, 
уменьшение числа сотрудников до значения, при котором квоты не возникает. 

Подробнее установят, как служба занятости должна содействовать в подборе сотрудников-инвалидов. 
Также заработают правила заключения соглашения о трудоустройстве инвалидов и его форма, если 

работодатель не создает места для них. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 30.05.2024 N 709 
Что учесть при заключении трудового договора с инвалидом 
Минздрав утвердил порядок оказания первой помощи (05.06.2024) 

1 сентября вступит в силу порядок оказания первой помощи. К мероприятиям по ее оказанию добавили 
последовательность их проведения. Сейчас есть только список мероприятий. 

В перечень состояний, при которых оказывают первую помощь, в числе прочего включили острые 
психологические реакции на стресс и судорожный приступ с потерей сознания. 

Первую помощь можно проводить без согласия пострадавшего, если только он (его представитель) 
заранее не отказался от помощи. Перед тем, как что-то предпринять, нужно устно информировать 
пострадавшего и окружающих о готовности оказывать первую помощь, а также о начале ее оказания. Для этого 
используют медизделия и лекарства, которые входят в укладки, наборы, комплекты и аптечки. Если нужно, то 
можно применять подручные средства. 

Отметим, что в проекте порядка была норма о том, что при оказании первой помощи можно 
руководствоваться инструкцией диспетчера скорой помощи. Однако в итоговый документ она не вошла. 

Документ: Приказ Минздрава России от 03.05.2024 N 220н 
Безопасность труда в жару: Роспотребнадзор напомнил о рекомендациях (04.06.2024) 

Следует следить за температурой воздуха в помещении, где работают сотрудники. Если она достигнет 
28,5 °C, рабочий день советуют сократить на час, 29 °C - на 2 ч, 30,5 °C - на 4 ч. В помещении с кондиционером 
температуру нужно поддерживать на уровне 24 - 25 °C. 

Когда жара свыше 32,5 °C, проводить работы на улице опасно. Их лучше перенести на утро или вечер. 
Если это невозможно, рекомендуют: 

- каждые 15 - 20 мин. работы давать сотрудникам перерыв не менее 10 - 12 мин. для отдыха в 
охлажденных помещениях; 

- обеспечить персонал спецодеждой или одеждой из плотной ткани; 
- следить, чтобы работники не были на жаре дольше 5 ч за смену в спецодежде и дольше 2 ч без нее; 
- не допускать к труду лиц младше 25 и старше 40 лет. 
Нужно обеспечить доступ сотрудников к достаточному количеству питьевой воды. Ее и другие жидкости 
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следует охлаждать до 10 - 15 °C. Советуют также выдавать подсоленную, минеральную щелочную воду, 
кисломолочные и витаминизированные напитки, соки, кислородно-белковые коктейли. 

Документы: Информация Роспотребнадзора от 29.05.2024 
(https://rospotrebnadzor.ru/about/info/news/news_details.php?ELEMENT_ID=27755) 

Как приостановить работу из-за жары 
Как бюджетной организации приостановить работу из-за жары 
Несчастный случай на производстве: как с 1 сентября 2024 года оформить акт Н-1С (04.06.2024) 

Минтруд утвердил порядок оформления несчастного случая на производстве актом Н-1С. Его станут 
подготавливать при продлении расследования. Речь о ситуациях, когда нельзя завершить его вовремя из-за 
того, что обстоятельства рассматривают экспертные организации, органы дознания, следствия или суд. Акт не 
будут оформлять, например, если несчастный случай квалифицировали как не связанный с производством. 

Составлять и утверждать новый акт работодателям предстоит по письменному единогласному решению 
комиссии или инспектора труда (если он проводит расследование сам). Оно должно быть согласовано с 
руководителем трудовой инспекции. 

В акте нужно указать в том числе дату, время и место происшествия, сведения о пострадавшем и 
обстоятельства несчастного случая. Составлять его станут по форме N 4. 

Акт Н-1С вместе с документами, которые, в частности, подтверждают связь травмы с работой, следует 
направить страховщику в течение 3 календарных дней со дня утверждения. 

Также его потребуется приложить к итоговым актам после завершения расследования. 
Какие несчастные случаи на производстве необходимо расследовать, подскажет готовое решение. 
Документ: Приказ Минтруда России от 25.04.2024 N 237н 
Состав аптечки первой помощи работникам изменится с 1 сентября (04.06.2024) 

Минздрав установил новые требования к аптечкам для оказания работникам первой помощи. Период 
действия документа - с 1 сентября 2024 года по 1 сентября 2030 года. Аптечки, которые работодатели 
укомплектовали до вступления новшеств в силу, можно применять до истечения срока годности содержимого, но 
не позднее 1 сентября 2027 года. 

Изменили минимальное число медизделий: 
- медицинских нестерильных одноразовых масок должно быть 2 шт., а не 10, как сейчас; 
- устройств для искусственного дыхания "Рот-Устройство-Рот" - 2 шт., а не 1. 
Уточнили ряд наименований медизделий. Так, можно использовать не только марлевый медицинский 

бинт, но и нестерильный фиксирующий эластичный бинт. 
Аптечка должна содержать хотя бы 1 блокнот формата не менее А7 и 1 маркер черный (синий) или 

карандаш. Сейчас эти предметы в аптечку не входят. 
Напомним, требования к тому, как размещать, хранить и использовать аптечки для оказания первой 

помощи персоналу, хотят утвердить отдельно. Планируют, что они вступят в силу 1 марта 2025 года. 
Документ: Приказ Минздрава России от 24.05.2024 N 262н 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Распределение объемов медпомощи между федеральными клиниками: правительство изменило 

порядок (07.06.2024) 

Скорректировали правила, по которым федеральные медцентры получают объемы специализированной 
помощи по ОМС. Изменения вступили в силу 3 июня. Отметим основные новшества. 

Клиники могут подавать заявки на корректировку объемов 2 раза в квартал: 
- на перераспределение объемов между видами, профилями и условиями оказания медпомощи (в 

пределах выделенных объемов) - в первые 5 рабочих дней последнего месяца квартала; 
- на общее увеличение или уменьшение объемов - не позднее 15-го числа месяца, следующего за 

кварталом. 
Определили, как будут корректировать объемы, когда клиника не выполнила план по случаям лечения, но 

превысила финансовый лимит за квартал, и наоборот. Предельно допустимый объем помощи, который может 
согласовать ФФОМС, рассчитают по формуле. 

Минздрав в числе прочего проверит, соблюдает ли клиника критерии доступности медпомощи по 
программе госгарантий. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 01.06.2024 N 757 
Квоты на производство и хранение наркотических средств: правительство расширило список 

(06.06.2024) 

Перечень наркотиков, которые можно производить, хранить, ввозить и вывозить в пределах квот, 
дополнили новыми позициями. Изменения вступают в силу 8 июня. 

Добавили 13 позиций с квотами в 100 г. Среди них: 
- фенциклидин; 
- хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат; 
- хинолин-8-иловый эфир 1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты. 
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Увеличили квоту на мефедрон - 100 г вместо 0,1 г. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 27.05.2024 N 687 
Внебольничная пневмония у детей: разработан стандарт медпомощи (06.06.2024) 

Минздрав подготовил стандарт диагностики и лечения внебольничной пневмонии у детей. Помощь им 
оказывают амбулаторно и в стационаре. Срок лечения законченного случая - 24 дня. Проект проходит 
общественное обсуждение до 12 июня включительно. 

Для диагностики заболевания обязательно делают общий развернутый анализ крови и пульсоксиметрию. 
При необходимости могут провести и другие исследования, в их числе анализ сыворотки крови на уровень C-
реактивного белка, рентген легких. 

На этапе лечения по показаниям могут сделать, в частности: 
- анализ уровня водородных ионов (pH) крови; 
- исследование кислотно-основного состояния и газов крови; 
- УЗИ легких, плевральной полости. 
Перечень лекарств включает ибупрофен, парацетамол, амоксициллин, кларитромицин и другие 

препараты. 
Клинические рекомендации по данному заболеванию применяют с 1 января 2023 года. 
Документ: Проект приказа Минздрава России 
Минздрав утвердил порядок оказания первой помощи (05.06.2024) 

1 сентября вступит в силу порядок оказания первой помощи. К мероприятиям по ее оказанию добавили 
последовательность их проведения. Сейчас есть только список мероприятий. 

В перечень состояний, при которых оказывают первую помощь, в числе прочего включили острые 
психологические реакции на стресс и судорожный приступ с потерей сознания. 

Первую помощь можно проводить без согласия пострадавшего, если только он (его представитель) 
заранее не отказался от помощи. Перед тем, как что-то предпринять, нужно устно информировать 
пострадавшего и окружающих о готовности оказывать первую помощь, а также о начале ее оказания. Для этого 
используют медизделия и лекарства, которые входят в укладки, наборы, комплекты и аптечки. Если нужно, то 
можно применять подручные средства. 

Отметим, что в проекте порядка была норма о том, что при оказании первой помощи можно 
руководствоваться инструкцией диспетчера скорой помощи. Однако в итоговый документ она не вошла. 

Документ: Приказ Минздрава России от 03.05.2024 N 220н 
Совет ЕЭК изменил правила регистрации и экспертизы лекарств (04.06.2024) 

Основные новшества затрагивают правила, по которым вносят изменения в регистрационное досье 
препарата. Поправки вступают в силу 29 июня, но применяются к отношениям, которые возникли с 1 марта. 

Уточнили порядок внесения изменений, которые не требуют экспертизы и регистрируются в 
уведомительном порядке. В частности, при изменении IAНУ типа уведомление нужно подать в течение 20 
рабочих дней с даты реализации изменения. 

Скорректировали положения о группировке изменений при подаче документов. 
Правила проведения экспертизы при внесении изменений утратят силу. 
Документ: Решение Совета ЕЭК от 29.05.2024 N 43 
Состав аптечки первой помощи работникам изменится с 1 сентября (04.06.2024) 

Минздрав установил новые требования к аптечкам для оказания работникам первой помощи. Период 
действия документа - с 1 сентября 2024 года по 1 сентября 2030 года. Аптечки, которые работодатели 
укомплектовали до вступления новшеств в силу, можно применять до истечения срока годности содержимого, но 
не позднее 1 сентября 2027 года. 

Изменили минимальное число медизделий: 
- медицинских нестерильных одноразовых масок должно быть 2 шт., а не 10, как сейчас; 
- устройств для искусственного дыхания "Рот-Устройство-Рот" - 2 шт., а не 1. 
Уточнили ряд наименований медизделий. Так, можно использовать не только марлевый медицинский 

бинт, но и нестерильный фиксирующий эластичный бинт. 
Аптечка должна содержать хотя бы 1 блокнот формата не менее А7 и 1 маркер черный (синий) или 

карандаш. Сейчас эти предметы в аптечку не входят. 
Напомним, требования к тому, как размещать, хранить и использовать аптечки для оказания первой 

помощи персоналу, хотят утвердить отдельно. Планируют, что они вступят в силу 1 марта 2025 года. 
Документ: Приказ Минздрава России от 24.05.2024 N 262н 
Эксперимент по удаленному мониторингу пациентов с помощью цифровых устройств хотят 

расширить (03.06.2024) 

Минэкономразвития предлагает привлечь к участию в пилотном проекте 5 новых субъектов РФ. В них 
планируют проводить дистанционное наблюдение пациентов по ряду патологий, которые возникают при 
беременности. Проект проходит общественное обсуждение до 8 июня включительно. 

В список регионов войдут Астраханская и Владимирская области, республики Алтай, Саха (Якутия) и 
Башкортостан. В этих регионах будут наблюдать за беременными с диагнозами: 

- гестационная артериальная гипертензия и преэклампсия; 
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- гестационный сахарный диабет; 
- задержка роста плода. 
Напомним, при мониторинге используют платформу "Персональные медицинские помощники", 

информсистемы медорганизаций и персональные цифровые устройства. С помощью таких устройств пациенты 
измеряют показатели состояния здоровья. Результаты автоматически поступают на платформу. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 
 

Отчет о результатах производственного экологического контроля будут составлять по новой 
форме (07.06.2024) 

Минприроды утвердило новую форму отчета об организации и о результатах производственного 
экологического контроля. Она заменит действующую, которая 1 сентября 2024 года утратит силу. 

В новой форме появился раздел о результатах контроля за побочными продуктами производства. Он 
содержит 2 таблицы: в первую понадобится включать данные об образовании и обращении таких продуктов, а во 
вторую - информацию о юрлицах и ИП, которым они переданы. 

В разделе о результатах контроля за охраной и использованием водных объектов потребуется заполнять 
4 таблицы вместо нынешних 3. Отдельная таблица предусмотрена для сведений о качестве поверхностных вод 
в фоновом и контрольном створах относительно сброса сточных вод в водный объект. 

Изменилась таблица 4.2, где отражается информация об образовании отходов и действиях с ними. В ней 
больше не придется указывать данные о хранении и захоронении отходов на сторонних объектах их 
размещения. 

Напомним, отчет подают юрлица и ИП, которые ведут хозяйственную или иную деятельность на объектах 
I, II и III категорий. Делать это нужно ежегодно до 25 марта года, следующего за отчетным. Значит, впервые 
отчитаться по новой форме предстоит в 2025 году. 

Документ: Приказ Минприроды России от 15.03.2024 N 173 
Техрегламент о безопасности алкоголя вступит в силу 1 июля 2025 года (07.06.2024) 

Совет ЕЭК на год сдвинул срок начала действия техрегламента "О безопасности алкогольной продукции" 
(ТР ЕАЭС 047/2018). Он заработает 1 июля 2025 года, а не 1 июля 2024 года. До вступления его в силу алкоголь 
выпускается в обращение по законодательству стран ЕАЭС или актам ЕЭК. 

Напомним, техрегламент предусматривает требования к упаковке и маркировке продукции, ее 
безопасности при производстве, хранении, перевозке и продаже. 

Документ: Решение Совета ЕЭК от 12.04.2024 N 52 
Государственная экологическая экспертиза: появился перечень материалов, направляемых на 

проверку (06.06.2024) 

Минприроды утвердило перечень документации, документов, материалов и заключений, предоставляемых 
юрлицами и ИП на государственную экологическую экспертизу (ГЭЭ). Приказ вступит в силу 1 сентября 2024 
года вместе с поправками, для реализации которых он был принят. 

В каждом из пунктов перечня приведен список документов для экспертизы конкретного объекта. По всем 
объектам ГЭЭ надо направлять такие данные: 

- материалы оценки воздействия на окружающую среду хозяйственной и иной деятельности; 
- заключение Росрыболовства; 
- заключение общественной экологической экспертизы. 
Состав материалов по некоторым объектам имеет особенности. Например, в ряде случаев для ГЭЭ 

потребуются документ об отсутствии месторождений или решение о согласовании строительства, согласование 
деятельности от органов власти, в ведении которых находятся национальные парки. 

Документ: Приказ Минприроды России от 08.05.2024 N 283 
Минстрой пересмотрел классификатор стройресурсов (06.06.2024) 

В классификаторе стройресурсов появились новые позиции, ряд положений изложен иначе, а некоторые 
строки из него исключены. Изменения уже действуют. 

Дополнены 14 книг, в их числе: 
- 01 - материалы для строительных и дорожных работ; 
- 05 - изделия из бетона, цемента и гипса; 
- 11 - изделия и конструкции из дерева и пластмассовых профилей; 
- 14 - материалы лакокрасочные, антикоррозийные, защитные и аналогичные покрытия, клеи; 
- 18 - материалы и изделия для систем водоснабжения, канализации, теплоснабжения, газоснабжения; 
- 23 - трубы и трубопроводы, фасонные и соединительные части, фитинги металлические; 
- 91 - строительные машины и механизмы. 
Из 15 книг исключены отдельные позиции. Среди них строки, которые касаются стройресурсов группы 

01.7.04.07 "Изделия скобяные для дверных блоков" и стройресурсов группы 14.2.02.06 "Материалы базальтовые 
огнезащитные". 

В 13 книгах ряд положений изложен в новой редакции (62 "Оборудование, устройства и аппаратура 
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электрические", 67 "Лифты" и др.). 
Документ: Приказ Минстроя России от 20.05.2024 N 337/пр 
Новое положение об экологической экспертизе вступит в силу 1 сентября (05.06.2024) 

Положение о государственной экологической экспертизе (ГЭЭ), как и поправки к Закону о такой 
экспертизе, начнет действовать с 1 сентября 2024 года. Выделим ряд отличий от действующего порядка. 

Заказчик, который представил материалы для экспертизы до завершения общественного обсуждения, 
должен подать документацию не позднее чем за 20 рабочих дней до дня окончания срока ГЭЭ. Если этого не 
сделать, экспертизу не проведут и оплату за нее не вернут. Об отказе в ГЭЭ заказчика уведомят в течение 3 
рабочих дней со дня утверждения приказа (решения) территориального органа Росприроднадзора, субъекта РФ. 

По заявлению заказчика продлить экспертизу смогут на 20 рабочих дней. При этом заявление нужно 
направить в электронной форме через госуслуги или ведомственный ресурс. Сейчас данный срок - 21 рабочий 
день (но не более одного месяца). 

Определили права и обязанности заказчика или его представителя. 
Установили перечень сведений, которые должна содержать выписка из реестра выданных заключений 

ГЭЭ. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 28.05.2024 N 694 
Обязательная маркировка консервов из рыбы и морепродуктов стартует 1 декабря 2024 года 

(05.06.2024) 

Правительство утвердило правила маркировки консервов в потребительской упаковке. Для отдельных 
видов (например, консервов из рыбы, мяса, овощей, фруктов) обязательная маркировка будет вводиться 
постепенно. 

Участники оборота консервированной продукции начнут подавать заявления на регистрацию в системе 
"Честный знак" с 1 сентября текущего года. Тем, кто по состоянию на 31 августа 2024 года присоединится к 
эксперименту, регистрироваться повторно не надо. 

Предусмотрены такие этапы обязательной маркировки: 
- с 1 декабря 2024 года - нужно наносить QR-коды на упаковку и передавать в систему сведения о вводе в 

оборот консервированной рыбы, икры (кроме красной и черной), ее заменителей, морепродуктов; 
- с 1 марта 2025 года - необходимо маркировать большинство консервов из мяса, мясных субпродуктов, 

овощей, фруктов, грибов, ягод и направлять информацию об их вводе в оборот; 
- с 1 октября 2026 года - надо представлять в систему данные об обороте консервированной продукции и 

выводе из него. 
Для КФХ и сельскохозяйственных производственных кооперативов обязательная маркировка всей 

указанной консервированной продукции начнется 1 марта 2025 года. 
Несмотря на установленные этапы участники оборота могут работать в системе маркировки уже с 1 

сентября этого года. 
Нереализованную консервированную продукцию, которую произведут или ввезут до даты обязательной 

маркировки, разрешено продавать без QR-кодов до окончания срока ее годности. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 27.05.2024 N 677 
Порядок обращения ветеринарных лекарственных средств в странах ЕАЭС изменится с 22 июня 

(04.06.2024) 

Совет ЕЭК обновил правила обращения ветеринарных лекарственных средств на таможенной территории 
Союза. Изменения затронули среди прочего условия, при которых допускается их реализация. Для ряда 
препаратов предусмотрели отдельные сроки и процедуру приведения их регистрационного досье в соответствие 
с указанными правилами. 

Производители ветеринарных лекарственных средств будут оформлять подтверждающий документ 
(сертификат качества, аналитический паспорт и др.) о безопасности и качестве на каждую серию препарата. 

Одним из условий обращения лекарственных ветеринарных препаратов станет наличие инструкции по 
применению, а также упаковки на русском языке и государственном языке страны - члена ЕАЭС. Оно действует, 
если в законодательстве этой страны, где обращается препарат, есть такое требование. 

Появился перечень лекарственных ветеринарных препаратов, которые зарегистрированы по 
законодательству стран - членов Союза и регистрационное досье которых приводят в соответствие с правилами 
ЕАЭС по схеме взаимного признания. Это делают в случае их производства и обращения в странах ЕЭАС более 
5 лет на дату вступления в силу этих правил. В перечень вошли такие группы (категории) препаратов: 

- противопаразитарные для непродуктивных животных; 
- растительного происхождения; 
- витамины и витаминоподобные; 
- с действующими веществами - минералами; 
- антисептические; 
- для восстановления водно-электролитного баланса в организме животных. 
Порядок приведения в соответствие их регистрационного досье обозначен в блок-схеме. Предельный срок 

для этого составит 130 рабочих дней с даты, когда референтный орган решил провести экспертизу, по день 
внесения сведений о препарате в реестр Союза. 
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Экспертизу перечисленных препаратов будут проводить в течение 70 рабочих дней. 
Кроме того, в обновленных правилах закрепили права ведущего инспектора и членов инспекционной 

группы для случаев, когда проводится фармацевтическая инспекция. 
Документ: Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 22.04.2024 N 36 
Несчастный случай на производстве: как с 1 сентября 2024 года оформить акт Н-1С (04.06.2024) 

Минтруд утвердил порядок оформления несчастного случая на производстве актом Н-1С. Его станут 
подготавливать при продлении расследования. Речь о ситуациях, когда нельзя завершить его вовремя из-за 
того, что обстоятельства рассматривают экспертные организации, органы дознания, следствия или суд. Акт не 
будут оформлять, например, если несчастный случай квалифицировали как не связанный с производством. 

Составлять и утверждать новый акт работодателям предстоит по письменному единогласному решению 
комиссии или инспектора труда (если он проводит расследование сам). Оно должно быть согласовано с 
руководителем трудовой инспекции. 

В акте нужно указать в том числе дату, время и место происшествия, сведения о пострадавшем и 
обстоятельства несчастного случая. Составлять его станут по форме N 4. 

Акт Н-1С вместе с документами, которые, в частности, подтверждают связь травмы с работой, следует 
направить страховщику в течение 3 календарных дней со дня утверждения. 

Также его потребуется приложить к итоговым актам после завершения расследования. 
Какие несчастные случаи на производстве необходимо расследовать, подскажет готовое решение. 
Документ: Приказ Минтруда России от 25.04.2024 N 237н 
Правительство утвердило правила маркировки велосипедов и велосипедных рам (03.06.2024) 

1 сентября 2024 года начнут действовать правила маркировки велосипедов и велосипедных рам. Тогда же 
их маркировка станет обязательной. Наносить QR-коды потребуется на определенные товары. Среди них 
велосипеды с двигателем и без, с колясками и без, детские трехколесные велосипеды. 

С указанной даты юрлица и ИП должны регистрироваться в системе "Честный знак" и передавать 
сведения о вводе в оборот маркированных велосипедов (их рам). При этом начать работать по новым правилам 
можно уже сейчас. 

Тем, кто по состоянию на 31 мая 2020 года присоединился к эксперименту по маркировке, повторно 
регистрироваться не нужно. Если ранее представленные сведения устарели или каких-то данных не хватает, то 
актуальную и недостающую информацию надо направить в систему до 1 октября текущего года включительно. 

До 1 января 2025 года потребуется промаркировать товары, которые будут приобретены до 1 сентября 
2024 года и выпущены таможенными органами после этой даты для внутреннего потребления или реимпорта. 
Нужно будет сделать это до их продажи, а потом внести сведения о маркировке в систему. Вместе с тем выпуск 
таможенными органами немаркированных товаров допускается до 1 ноября 2024 года. 

До 28 февраля 2025 года включительно разрешен оборот и вывод из него немаркированных остатков 
товаров. До этого же момента надо будет промаркировать и внести в систему сведения о вводе в оборот 
нереализованных товаров, которые произведены или ввезены в РФ до 1 сентября 2024 года. 

Информацию об обороте и выводе товаров из него потребуется передавать в систему маркировки с 1 
марта 2025 года. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 23.05.2024 N 645 
Нарушение нормативов обеспечения коммунальными услугами: штраф для поставщиков ресурсов 

вырастет (03.06.2024) 

С 9 июня 2024 года за нарушение нормативного уровня или режима обеспечения населения 
коммунальными услугами должностному лицу ресурсоснабжающей организации назначат штраф от 5 тыс. до 10 
тыс. руб. Компанию либо ИП оштрафуют на сумму от 30 тыс. до 50 тыс. руб. Вместо денежной санкции смогут 
вынести предупреждение. 

Сейчас должностному лицу или ИП за это грозит штраф от 500 до 1 000 руб., а компаниям - от 5 тыс. до 10 
тыс. руб. При ряде обстоятельств штраф меняют на предупреждение, что подтверждает, в частности, случай из 
практики АС Западно-Сибирского округа. 

За повторное деяние к поставщикам ресурсов начнут применять более строгие меры. Должностное лицо 
заплатит от 10 тыс. до 30 тыс. руб., а организация либо ИП - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. Пока за повторное 
нарушение повышенных штрафов нет. 

Документ: Федеральный закон от 29.05.2024 N 116-ФЗ 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ 

 
Решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 31.05.2024 N 264 
"О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 23.12.2015 N 
449 "Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 
города Кемерово, при замещении которых муниципальные служащие и граждане, претендующие на 
замещение указанных должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
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обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и исполнять отдельные 
иные ограничения и обязанности, предусмотренные федеральными законами" 
Дополнены должности муниципальной службы, отнесенные к категории "Главные должности 

муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий местной администрации": 
заместитель начальника управления, начальник отдела правового обеспечения деятельности управления 
транспорта и связи администрации города Кемерово; начальник отдела по работе с правоохранительными 
органами и противопожарными службами администрации города Кемерово. 

Дополнены должности муниципальной службы, отнесенные к категории "Ведущие должности 
муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий местной администрации": 
начальник общего отдела комитета по управлению муниципальным имуществом города Кемерово. 
 

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 04.06.2024 N 347 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 05.10.2023 N 
657 "Об утверждении государственной программы Кемеровской области - Кузбасса "Развитие транспорта 
Кузбасса" 
Повышение доступности качественных транспортных услуг по субсидируемым маршрутам для 

обеспечения транспортной подвижности к 2030 году увеличено с 101% до 104,4%. 
Исключены паспорт государственной программы Кемеровской области - Кузбасса, паспорт регионального 

проекта "Развитие пассажирских перевозок и возмещение перевозчикам недополученных доходов в связи с 
государственным регулированием стоимости проезда", паспорт регионального проекта "Развитие рынка 
альтернативного моторного топлива", паспорт комплекса процессных мероприятий "Организационно-
аналитическое обеспечение реализации государственной программы", паспорт комплекса процессных 
мероприятий "Государственное регулирование в сфере пассажирских перевозок". 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 31.05.2024 N 344 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 23.10.2023 N 
692 "Об утверждении государственной программы Кемеровской области - Кузбасса "Предупреждение и 
ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Кемеровской области - Кузбасса" 
Исключены паспорт государственной программы Кемеровской области - Кузбасса "Предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Кемеровской области - Кузбасса"; паспорта региональных 
проектов "Развитие инфраструктуры в области защиты населения и территории Кемеровской области - Кузбасса 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности" и "Обеспечение и 
организация мероприятий в области антитеррористической защищенности в муниципальных организациях 
Кемеровской области - Кузбасса"; паспорта комплекса процессных мероприятий "Обеспечение деятельности 
департамента по чрезвычайным ситуациям Кузбасса и его подведомственных учреждений", "Обеспечение и 
организация взаимодействия исполнительных органов Кемеровской области - Кузбасса в вопросах защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций различного характера и пожарной безопасности", 
"Обеспечение и организация мероприятий в области антитеррористической защищенности в государственных 
учреждениях Кемеровской области - Кузбасса". 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 31.05.2024 N 339 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 16.03.2020 N 
132 "О Министерстве природных ресурсов и экологии Кузбасса" 
Скорректированы полномочия и функции Министерства. Например, исключена функция: согласовывает 

государственные контракты, договоры, заключаемые подведомственными государственными учреждениями 
Кемеровской области - Кузбасса; полномочия дополнены функциями: предоставляет на безвозмездной основе 
гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, общественным объединениям и 
некоммерческим организациям информацию о состоянии окружающей среды (экологическую информацию), 
обладателем которой Министерство является, размещает на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и с использованием федеральной государственной информационной 
системы состояния окружающей среды информацию о состоянии окружающей среды (экологическую 
информацию) в форме открытых данных, выявляет объекты накопленного вреда окружающей среде. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 06.06.2024 N 1714 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 29.12.2017 N 3325 "Об 
утверждении Положения о порядке организации рассмотрения обращений граждан в администрации 
города Кемерово" 
Дополнено, что обращения граждан в администрацию города Кемерово также могут поступать в 

письменной форме или в форме электронного документа (на официальный сайт www.kemerovo.ru, на 
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официальный адрес электронной почты admin@kemerovo.ru), в том числе с использованием федеральной 
государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". 
Уточнено, что допускается направление одного общего ответа на несколько обращений гражданина по одному и 
тому же вопросу, поступивших в пределах срока рассмотрения первого обращения. Ответ на обращение может, 
в том числе ранее изложенных способов, направляться также по адресу (уникальному идентификатору) личного 
кабинета гражданина на Едином портале при его использовании. 
 

ЖИЛИЩЕ 

 
Решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 31.05.2024 N 265 
"О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 24.04.2015 N 
406 "Об утверждении положения "О предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда 
коммерческого использования" 
Установлено, что право на получение жилых помещений муниципального жилищного фонда 

коммерческого использования имеют граждане, состоящие в трудовых отношениях с социально 
ориентированными некоммерческими организациями, осуществляющими в соответствии с учредительными 
документами деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического воспитания граждан 
Российской Федерации. 
 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 03.06.2024 N 1625 
"О внесении изменений в постановление Главы города Кемерово от 11.04.2007 N 39 "О пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и муниципальные должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления города Кемерово" 
Установлено, что размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже размера социальной пенсии, 

указанного в пп. 1 п. 1 ст. 18 Федерального закона от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации", с учетом коэффициентов индексации социальных пенсий. При этом 
указанный размер социальной пенсии не увеличивается на районный коэффициент. 

Исключены формы: заявления о назначении пенсии за выслугу лет, справки о размере месячного 
денежного содержания лица, замещавшего муниципальную должность муниципальной службы, для 
установления пенсии за выслугу лет, справки о периодах муниципальной службы и иных периодах работы, 
засчитываемых в стаж муниципальной службы. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 31.05.2024 N 335 
"Об утверждении Порядка предоставления права бесплатного проезда отдельным категориям 
обучающихся" 
Право бесплатного проезда обучающимся предоставляется в границах населенного пункта по месту 

обучения. Право на бесплатный проезд имеют следующие категории обучающихся: учащиеся 2 - 11-х классов 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, расположенных на территории Кемеровской области - Кузбасса; 
студенты профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего 
образования, расположенных на территории Кемеровской области - Кузбасса, обучающиеся по очной форме 
обучения. Право на бесплатный проезд имеют учащиеся и студенты, прошедшие промежуточную (итоговую) 
аттестацию по всем учебным предметам на оценку "отлично". 

Право на бесплатный проезд предоставляется в следующие периоды времени: учащимся, прошедшим 
промежуточные аттестации до 1 июля текущего года, - в период с 1 июля по 31 декабря текущего года; 
учащимся, прошедшим промежуточные аттестации в период с 1 сентября по 31 декабря текущего года, - в 
период с 1 января по 30 июня года, следующего за текущим; студентам, прошедшим промежуточную (итоговую) 
аттестацию в период с 1 марта до 1 августа текущего года, - в период с 1 августа по 31 декабря текущего года и в 
период с 1 января до 1 марта года, следующего за текущим; студентам, прошедшим промежуточную (итоговую) 
аттестацию в период с 1 сентября до 1 марта текущего учебного года, - в период с 1 марта до 1 августа года 
окончания указанного учебного года. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 12.08.2015 N 
261 "Об утверждении Порядка предоставления права бесплатного проезда отдельным категориям 
обучающихся". 
 

ФИНАНСЫ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 04.06.2024 N 348 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.05.2023 N 
273 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
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государственными учреждениями Кемеровской области - Кузбасса, для развития вида спорта "регби" на 
территории Кемеровской области - Кузбасса" 
Скорректирован и изложен в новой редакции Порядок предоставления субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными учреждениями Кемеровской области - Кузбасса, для развития 
вида спорта "регби" на территории Кемеровской области - Кузбасса. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 05.06.2024 N 1681 
"О признании утратившим силу постановления администрации города Кемерово от 26.08.2019 N 2208 "О 
Порядке предоставления субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим содействие 
жилищному строительству на территории города Кемерово" 
Признано утратившим силу постановление администрации города Кемерово от 26.08.2019 N 2208 "О 

Порядке предоставления субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим содействие жилищному 
строительству на территории города Кемерово". 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 31.05.2024 N 1620 
"О признании утратившими силу правовых актов администрации города Кемерово" 
Признано утратившим силу постановление администрации города Кемерово от 11.02.2021 N 381 "Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 
 

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Постановление РЭК Кузбасса от 04.06.2024 N 105 
"Об установлении предельных регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным, наземным электрическим транспортом по регулярным маршрутам на территории 
Кемеровской области - Кузбасса" 
С 15.06.2024 устанавливаются предельные регулируемые тарифы на регулярные перевозки пассажиров и 

багажа на территории Кемеровской области - Кузбасса: по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
городского сообщения, по муниципальным, межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пригородного 
сообщения, по муниципальным, межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок междугородного 
сообщения, по отдельным маршрутам регулярного сообщения. В частности: для учащихся 
общеобразовательных организаций (дневной формы обучения с 1 по 11 класс включительно), студентов 
профессиональных образовательных организаций очной формы обучения, студентов, обучающихся по очной 
форме обучения - в размере 19 рублей за одну поездку при оплате проезда транспортной картой, в размере 23 
рубля за одну поездку при наличном способе оплаты; для пассажиров пенсионного возраста, пассажиров, 
достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), пассажиров, имеющих право на 
досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом "О страховых 
пенсиях" в редакции, действовавшей по состоянию на 31.12.2018, пассажиров, имеющих право на назначение 
пенсии в соответствии с Федеральным законом "О государственном пенсионном обеспечении" в редакции, 
действовавшей по состоянию на 31.12.2018 - в размере 17 рублей за одну поездку при оплате проезда 
транспортной картой, в размере 20 рублей за одну поездку при наличном способе оплаты; для прочих 
пассажиров - в размере 33 рубля за одну поездку при безналичном способе оплаты, в размере 38 рублей за одну 
поездку при наличном способе оплаты. 

Признано утратившим силу постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 18.04.2023 
N 38 "Об установлении предельных регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным, наземным электрическим транспортом по регулярным маршрутам на территории Кемеровской 
области - Кузбасса". 
 

ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 31.05.2024 N 336 
"О Порядке организации доступа к информации о деятельности Правительства Кемеровской области - 
Кузбасса" 
Доступ к информации о деятельности Правительства Кемеровской области - Кузбасса обеспечивается 

следующими способами: опубликование информации в средствах массовой информации; размещение 
информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; размещение информации в 
помещениях, занимаемых Правительством Кемеровской области - Кузбасса, и в иных отведенных для этих 
целей местах; ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых 
Правительством Кемеровской области - Кузбасса, и в иных отведенных для этих целей местах, а также через 
библиотечные и архивные фонды; присутствие граждан, в том числе представителей организаций, 
общественных объединений, органов государственной власти и органов местного самоуправления на 
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заседаниях Правительства Кемеровской области - Кузбасса, совещательных, координационных, 
консультативных и иных органов, созданных Правительством Кемеровской области - Кузбасса; предоставление 
информации пользователям информацией по их запросу. 

Информация размещается в сети "Интернет": на официальном сайте Администрации Правительства 
Кузбасса (www.ako.ru); на информационном Интернет-портале органов государственной власти Кемеровской 
области - Кузбасса (www.kemobl.ru); на официальных страницах в социальных сетях "ВКонтакте" 
(https://vk.com/kuzbass.oficial) и "Одноклассники" (https://ok.ru/kuzbass.oficial). Контроль за размещением 
информации на официальном сайте Администрации Правительства Кузбасса и на информационном Интернет-
портале органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса осуществляет Министерство 
цифрового развития и связи Кузбасса. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 07.07.2010 N 
280 "Об утверждении Порядка организации доступа к информации о деятельности Коллегии Администрации 
Кемеровской области, Администрации Кемеровской области и ее структурных подразделений", а также 
изменяющие его нормативные правовые акты. 

 

 
 
 

При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы  КонсультантПлюс. 


